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Regionerne blev dannet den 1. januar 2007. Men selv om regionerne 
nu har eksisteret i tre år og politikerne skal vælges til en ny valg-
periode, så er regionerne stadig omgærdet af en hel del myter i be-
folkningen. 

Denne lille informationspjece har til formål at aflive nogle af de man-
ge myter, som regionerne bliver mødt med. 
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Myte 1 
Kræftbehandlingen halter bagud

Fakta 
Kræftbehandlingen er blevet styrket markant. Med udgangen af 2008 er der skabt syste-
matiske pakkeforløb for alle kræftformer. Behandlingen er samlet på færre afdelinger 
og der bruges moderne behandlingsteknik. Det har for eksempel medført, at stadig 
flere patienter med endetarmskræft overlever deres kræftsygdom. Det viser en ny un-
dersøgelse i Ugeskrift for Læger i september 2009. Andelen af patienter med ende-
tarmskræft, som var i live fem år efter, at de havde fået stillet dianosen, er siden midten 
af 1990’erne steget fra 37 procent til 51 procent. Der er således tale om en væsentlig 
forbedring af overlevelsen. 

Myte 2 
Sundhedsvæsenet er meget dårligt sammenlignet med andre 
europæiske lande

Fakta 
Danmark indtager en flot andenplads på ranglisten over Europas bedste sundhedsvæ-
sener, det såkaldte EURO Health Consumer Index 2009. Dermed fastholder Danmark sin 
placering fra vurderingen i 2008.

Myte 3
Hospitalernes udstyr er gammelt og nedslidt

Fakta 
Regionerne gennemførte i 2008 i fællesskab det største samlede scannerudbud nogen 
sinde. Det førte til indkøb af 43 helt nye scannere til sygehusenes kræftafdelinger. Ud-
buddet gav en besparelse på mindst 100 millioner kroner set i forhold til, at regionerne 
hver især skulle have købt ind.

Med de nye kræftscannere vil sygehusene kunne foretage mere end 85.000 ekstra scan-
ninger om året. Det svarer til, at kapaciteten øges med mindst 13 procent.
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Myte 4 
Regionerne bruger alt for mange ressourcer på administration

Fakta 
Staten kunne spare 1.000 medarbejdere, hvis de var lige så effektive som regionernes 
administrationer. Det viser en ny undersøgelse fra Deloitte, som er bestilt af Finansmi-
nisteriet og Danske Regioner.

Myte 5 
Regionerne er ikke produktive nok 

Fakta 
Sygehusvæsenet har øget produktiviteten med 1,4 procent alene fra 2006 til 2007. Den 
viser den seneste opgørelse af produktivitet i sygehusvæsenet.

Produktivitetsstigningen på 1,4 procent fra 2006 til 2007 svarer til hele 710 millio-
ner kroner. Fra 2004 til 2007 er det lykkedes sygehusene at frigive knap 3,7 milliar-
der kroner, hvilket svarer til, at man hvert år fremover vil kunne opføre et mellemstort 
sygehus for de frigivne penge eller behandle cirka 70.000 indlagte kræftpatienter.  

 

Myte 6 
Regionerne er ikke i kontakt med borgerne

Fakta 
Den 1. november 2008 afholdt regionerne fire borgertopmøder, hvor i alt 800 borgere 
deltog i en debat om fremtidens sundhedsvæsen. 25.000 borgere var inviteret og mere 
end 1.500 havde tilmeldt sig.

Myte 7 
Borgerne er utilfredse med regionerne

Fakta 
Borgerne er meget tilfredse, når de møder regionerne i deres hverdag. En stor tilfreds-
hedsundersøgelse fra 2007 viste, at ni ud af 10 danskere var generelt godt tilfredse med 
sundhedsvæsenet. 
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En anden tilfredshedsundersøgelse i 2008 blandt både brugere og pårørende i børne- 
og ungdomspsykiatrien viser en stor tilfredshed – blandt andet føler 96 procent af både 
patienter og deres pårørende sig godt modtaget på de psykiatriske afdelinger. 

Ligeledes er der stor tilfredshed blandt de psykiatriske patienter. En undersøgelse viste 
i efteråret 2008, at mere end 90 procent af patienterne føler sig velkomne og oplever, 
at de mødes med hensyn og respekt hos såvel lægen som det øvrige personale i psykia-
trien.   

Myte 8
Regionerne bruger løs af skattekronerne uden kontrol

Fakta
Regionerne har igen i 2008 overholdt økonomiaftalen med regeringen. Det har også 
været tilfældet i alle de foregående år, hvor regionerne har eksisteret. Det viser, at re-
gionsrådspolitikerne handler økonomisk ansvarligt, når de tager beslutninger.   

Myte 9
Regionerne tager ikke ansvaret for at forny sygehusstrukturen

Fakta
Regionerne er i fuld gang med at gennemføre en af de største reformer af sygehusstruk-
turen nogensinde, som skal føre til færre akutsygehuse. Formålet er at sikre en bedre 
kvalitet i behandlingen. 

Myte 10
Regionerne arbejder ikke med at forbedre kvaliteten

Fakta
Regionerne vil samle lægelige specialer på færre afdelinger og matrikler. Det vil øge 
kvaliteten i behandlingen. Dertil skal lægges, at sygehusene fra den 14. august 2009 
gik i gang med at føre den danske kvalitetsmodel ud i livet. Den skal udbredes til hele 
sundhedsvæsenet og sikre høj kvalitet. 

Derudover lancerede regionerne i 2008 en kvalitetsmodel på socialområdet, som skal 
føre til en bedre indsats på de sociale institutioner, som regionerne driver.
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Myte 11
Regionerne tænker ikke langsigtet

Fakta
Regionerne er i færd med at foretage den største investering i nye sygehuse, som er set i 
mange årtier. Der er afsat 25 nye statslige milliarder kroner og 15 mia. regionale kroner til 
at opføre nye og modernisere de eksisterende sygehuse.

Myte 12
Vi behandler ikke nok patienter

Fakta
Sygehusene behandler flere og flere patienter. Antallet af behandlede patienter er steget 
med 7,5 procent fra 2002 til 2008, mens antallet af ambulante besøg og skadestuebesøg 
er steget med 18 procent i samme periode.

Myte 13
Hjertepatienterne bliver glemt 

Fakta
1. september 2009 begyndte regionerne at føre strømlinede behandlingsforløb ud i vir-
keligheden for hjertepatienterne. De skal føre til hurtigere og bedre behandling. Behand-
lingen i de såkaldte pakkeforløb, hvor udredning og behandling foregår efter en samlet 
planlægning og uden unødig ventetid for patienten, vil komme cirka 35.000 hjertepatien-
ter til gode hvert år. 

Myte 14
De psykisk syge bliver også glemt 

Fakta
Regionerne behandler langt flere med psykiske lidelser end tidligere. I 2002 blev der be-
handlet cirka 93.000 personer i psykiatrien, mens der i 2007 blev behandlet cirka 112.000 
personer. Og så har regionerne netop lanceret et stort udspil, som skal bringe psykiatrien 
op i verdensklasse. 
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Myte 15 
Tilbuddene til de handicappede er blevet forringet

Fakta
Regionerne har indført en ny tilsynsmodel, som omfatter både flere tilsyn og uanmeldte 
tilsyn. Derudover lancerede regionerne i 2008 en kvalitetsmodel på socialområdet, som 
skal føre til en bedre indsats på de sociale institutioner, som regionerne driver.

Myte 16 
Regionerne samarbejder ikke med de private sygehuse

Fakta 
Regionerne indgik foråret 2009 en aftale med brancheorganisationen for de private 
sygehuse, som i gennemsnit sænkede taksterne for behandling med 17 procent. Der er i 
september 2009 indgået aftale med i alt 205 privatsygehuse og private klinikker.

Myte 17 
De private sygehuse lever ikke op til kravene om kvalitet

Fakta
I de standardkontrakter, som regionerne forhandlede sig frem til i maj 2009 med de 
private leverandører, står der, at de skal leve op til nøjagtig de samme kvalitetskrav, som 
de offentlige sygehuse skal opfylde. Regionerne arbejder tæt sammen med de private 
leverandører om, at alle krav til kvalitet bliver opfyldt. 

Myte 18
Regionerne kan slet ikke finde ud af at bruge it i deres arbejde 

Fakta
Hvis man sammenligner Danmark med andre lande, så er it særdeles udbredt og bliver 
brugt flittigt på sygehuse og hos de praktiserende læger – og det i så høj grad, at Dan-
mark er blandt de absolut førende lande i verden, når det gælder sundheds-it. Det viser 
en ny rapport fra The Information Technology and Innovation Foundation (ITIF), som 
er en uafhængig amerikansk tænketank. Ved udgangen af 2009 vil alle danskere oven i 
købet kunne se deres journal på nettet.
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